xVA-Ermittlung können die Ineffektivitäten aus wirtschaftlichen Sicherungsbeziehungen bei Konzerngesellschaften
genauer ermittelt werden.

Vor diesem Hintergrund wurde auch das Konzept zur Ermittlung von latenten Steuern bei Derivaten in den steuerpflichtigen
Gesellschaften analysiert und Anpassungen vorgenommen. Dadurch ergaben sich bilanzielle Auswirkungen hinsichtlich der
temporären Differenzen im Derivategeschäft der steuerpflichtigen Gesellschaften. Die daraus resultierende Minderung
aktiver latenter Steuerpositionen führte bei einem Konzernunternehmen zu verminderten Wertberichtigungen, die sich
auch bei anderen, nicht auf Derivate bezogenen Bilanzposten auswirkten.

Durch die Anpassungen der latenten Steuern hat sich die Bilanzsumme der KfW Bankengruppe im Geschäftsjahr
2021 um 270 Mio. EUR reduziert. Die Anpassungen hatten keine wesentlichen Auswirkungen auf die Konzerngewinn-
und -verlustrechnung sowie das Konzerneigenkapital im Geschäftsjahr 2021.

Die Änderung wurde durch rückwirkende Anpassung wie folgt durchgeführt:

98  |  KfW Finanzbericht 2022 Konzernabschluss | Anhang – Bilanzierungs- und Bewertungs methoden

Bilanz Aktiva (Auszug)

Vor Anpassung

31.12.2021

Mio. EUR

Anpassung

Mio. EUR

Nach Anpassung
31.12.2021

Mio. EUR

Latente Ertragsteueransprüche 490 –268 222

davon Finanzielle Vermögenswerte
(Amortised Cost und Fair Value) 105 –2 103

davon Immaterielle Vermögenswerte 5 0 5

davon Finanzielle Verbindlichkeiten – Fair Value 270 –252 18

davon Rückstellungen 77 3 80

davon Übrige Bilanzposten 17 –17 0

davon Verlustvorträge 16 0 16

Zwischensumme 490 –268 222

Saldierung mit passiven latenten Steuern 0 2 2

Gesamt 490 –270 220

0 0

Aktiva gesamt 550.962 –270 550.692

Bilanz Passiva (Auszug)

Vor Anpassung

31.12.2021

Mio. EUR

Anpassung

Mio. EUR

Nach Anpassung
31.12.2021

Mio. EUR

Latente Ertragsteuerverpflichtungen 308 –268 40

davon Finanzielle Vermögenswerte – Fair Value –
Sonstige Derivate 275 –275 0

davon Finanzielle Vermögenswerte – Fair Value –
Finanzanlagen 0 39 39

davon Übrige Bilanzposten 33 –32 1

Zwischensumme 308 –268 40

Saldierung mit aktiven latenten Steuern 0 2 2

Gesamt 308 –270 38

Passiva gesamt 550.962 –270 550.692

(4) Ermessensentscheidungen und Schätzungen
Der Konzernabschluss enthält Werte unter Verwendung von Ermessensentscheidungen bzw. Schätzungen und An
nahmen, die im Einklang mit dem jeweiligen Rechnungslegungsstandard bestmöglich ermittelt werden. Die zukünftig
tatsächlich realisierten Beträge können von diesen Schätzungen abweichen. Ermessensentscheidungen, Schätzungen
und Annahmen sind insbesondere erforderlich bei der Ermittlung der Risikovorsorge (inkl. Rückstellungen für Kredit
risiken), dem Ansatz und der Bewertung von Rückstellungen (im Wesentlichen für Pensionsverpflichtungen sowie
Rechtsrisiken), bei der auf Bewertungsmodellen basierenden Bewertung von Finanzinstrumenten zum Fair Value